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7|[Amt der Vorarlberger Landesregierung

Zahl: PrsG-642.16 Bregenz, am 10.11.2009
Bundesministerium fiir Wirtschaft, Familie und Jugend Auskuntt:

Stubenring 1 Dr. Raimund Fend

1011 Wien Tel.: +43(0)5574/511-20218

SMTP: post@I10.bmwfj.gv.at

Betreff: Bundesgesetz iiber die Qualititskennzeichnung von Produkten und Dienstleis-
tungen (Glitezeichengesetz - GZG);
Entwurf, Stellungnahme

Bezug: Schreiben vom 25. September 2009, GZ. BMWFJ-91.100/0004-1/10/2009

Sehr geehrte Damen und Herren,
zu dem im Betreff genannten Gesetzesentwurf wird wie folgt Stellung genommen:

Der Grundgedanke, die Transparenz und Ubersichtlichkeit des Marktes mittels Giitezeichen
zu erhohen, wird unterstiitzt. Die Umsetzung mit diesem Entwurf ldsst jedoch vieles offen.

Der Gesetzesentwurf enthédlt zum einen eine Reihe von unbestimmten Gesetzesbegriffen
(Produkte und Dienstleistungen ,,von jeweils hoher Qualitdt*, Unterstiitzung und Férderung
»qualitativ hochwertiger Produkte und Dienstleistungen®).

Unklar bleibt weiters, wie es zur Einrichtung eines Giitezeichenverbandes kommt und welche
Kriterien ein Glitezeichenverband erfiillen muss, um mit Bescheid eine Berechtigung nach § 4
Abs. 1 zu erhalten.

Auch § 7 betreffend die Giiterichtlinien ist relativ unbestimmt gefasst, obwohl die Giitericht-
linien eine wesentliche Grundlage fiir die behordliche Entscheidung darstellen.

Unklar bleibt auch, wie dem Kennzeichnungswildwuchs im Rahmen dieses Gesetzes Einhalt
geboten werden kann. Eine Vereinheitlichung ist weder bei den Giiterichtlinien noch bei den
Giitezeichen vorgesehen.
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Freundliche Griifle
Fiir die Vorarlberger Landesregierung
Der Landesrat
Mag. Siegi Stemer

Nachrichtlich an:

1. Abt. Allgemeine Wirtschaftsangelegenheiten (VIa), im Hause, via VOKIS versendet

2. Abt. Wirtschaftsrecht (VIb), im Hause, via VOKIS versendet

3. Abt. Gesundheit und Sport (IVb), im Hause, via VOKIS versendet

4. Abt. Landwirtschaft (Va), im Hause, via VOKIS versendet

5. Abt. Raumplanung und Baurecht (VIla), im Hause, via VOKIS versendet

6. Prasidium des Bundesrates, Dr. Karl Renner-Ring 3, 1017 Wien, SMTP: begutach-

10.
11.

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

24.

tungsverfahren@parlinkom.gv.at

Prasidium des Nationalrates, Dr. Karl Renner-Ring 3, 1017 Wien, SMTP: begutach-
tungsverfahren@parlament.gv.at

Bundeskanzleramt-Verfassungsdienst , Ballhausplatz 2, 1014 Wien, SMTP:
vpost@bka.gv.at

Herrn Bundesrat, Edgar Mayer, Egelseestralie 83, 6800 Feldkirch, SMTP:
mac.ema(@cable.vol.at

Herrn Bundesrat, Dr Magnus Brunner, SMTP: magnus.brunner@parlament.gv.at
Frau Bundesritin, Cornelia Michalke, Kirchplatz 1, 6973 Hochst, SMTP:
c.michalke@gmx.at

Herrn Nationalrat, Karlheinz Kopf, Rheinstrale 24, 6844 Altach, SMTP: karl-
heinz.kopf@parlinkom.gv.at

Frau Nationalrédtin, Anna Franz, SMTP: anna.franz@parlinkom.gv.at

Herrn Nationalrat, Dr Harald Walser, SMTP: harald.walser@gruene.at

Herrn Nationalrat, Elmar Mayer, SMTP: elmar.mayer@spoe.at

Herrn Nationalrat, Christoph Hagen, SMTP: christoph.hagen@parlament.gv.at
Herrn Nationalrat, Bernhard Themessl, SMTP: bernhard.themessl@ganet.at

Amt der Burgenldndischen Landesregierung, Landhaus, 7000 Eisenstadt, SMTP:
post.lad@bgld.gv.at

Amt der Kirntner Landesregierung, Arnulfplatz 1, 9021 Klagenfurt, SMTP:
post.abt2v(@ktn.gv.at

Amt der Niederdsterreichischen Landesregierung, Landhausplatz 1, 3109 St. Polten,
SMTP: post.landnoe@noel.gv.at

Amt der Oberosterreichischen Landesregierung, Landhausplatz 1, 4021 Linz, SMTP:
verfd.post@ooe.gv.at

Amt der Salzburger Landesregierung, Chiemseehof, 5010 Salzburg, SMTP: landes-
legistik@salzburg.gv.at

Amt der Steiermérkischen Landesregierung, Landhaus, 8011 Graz, SMTP:
post@stmk.gv.at

Amt der Tiroler Landesregierung, Wilhelm-Greil-Straf3e 25, 6020 Innsbruck, SMTP:
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post@tirol.gv.at

Amt der Wiener Landesregierung, Rathaus, 1082 Wien, SMTP: post@md-
v.wien.gv.at

Verbindungsstelle der Bundeslédnder, Schenkenstralie 4, 1010 Wien, SMTP:
vst@vst.gv.at

Institut fiir Foderalismus, Maria-Theresien-Stral3e 38b, 6020 Innsbruck, SMTP: insti-
tut@foederalismus.at

OVP-Landtagsfraktion, 6900 Bregenz, SMTP: landtags-
klub.vorarlberg@volkspartei.at

SPO-Landtagsfraktion, 6900 Bregenz, SMTP: gerhard kilga@spoe.at
Landtagsfraktion der Freiheitlichen, 6900 Bregenz, SMTP: landtags-
klub@vfreiheitliche.at

. Landtagsfraktion der Griinen, 6900 Bregenz, SMTP: landtagsklub.vbg@gruene.at
32.
33.

Frau Birgit Luschnig, im Hause, SMTP: birgit.luschnig@vorarlberg.at
Herrn Jiirgen Weiss, SMTP: jweiss@vol.at
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